ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 11.08.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ ఈరోజు రాజస్థాన్ లో జరిగే కార్యక్రమంలో 30 లక్షల మంది రైతులకు 3,200 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే పంట బీమా క్లెయిమ్ లను ప్రదానం చేస్తారు.
- 2. ఆపరేషన్ సింధూర్ విజయం పెనక సాంకేతిక పరిజ్ఞాన విజయం రక్షణ రంగంలో మేకింగ్ ఇండియా బలం ఉన్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది చెప్పారు.
- 3. రాష్ట్రీయ స్వయం సేవక్ సంఘ్ శతాబ్ది ఉత్సవాల సందర్భంగా వచ్చే సెల 12వ తేదీన అంతర్ మత జాతీయ సదస్సు నిర్వహిస్తారు.
- 4. దేశంలో వివిధ ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

SHIVRAJ - CROP INSURANCE

రాజస్థాన్లోని జుంజునులో జరిగే కార్యక్రమంలో ఈరోజు వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ 30 లక్షల మంది రైతులకు 3,200 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే పంట బీమా క్లెయిమ్ లను ప్రదానం చేస్తారు. వ్యవసాయ, రైతు సంక్షేమ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో ఈ విషయం తెలియజేస్తూ ఈ చెల్లింపులను డిజిటల్ గా రైతుల బ్యాంకు ఖాతాలకు ప్రత్యక్ష నగదు బదిలీ కింద నేరుగా జమ చేస్తారని తెలియచేసింది. ఈ కార్యక్రమాల సందర్భంగా మధ్యప్రదేశ్లోని రైతులకు 1,156 కోట్ల రూపాయలు, రాజస్థాన్ రైతులకు 1,121 కోట్ల రూపాయలు, ఛత్తీస్గడ్లో రైతులకు 150 కోట్ల రూపాయలు, ఇతర రాష్ట్రాల్లో రైతులకు 773 కోట్ల రూపాయలు సేరుగా లభిస్తాయి. జుంజున్ను , సికార్, జైపూర్, కోట్, పుల్లి, బెహర మొదలైన జిల్లాల నుంచి

పేలాదిమంది రైతులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొనగా, దేశంలో వివిధ ప్రాంతాల నుంచి లక్షలాది మంది రైతులు వర్చువల్ గా కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు.

NSD

OVERALL PM-BENGALURU:

ఆపరేషన్ సింధూర్ విజయం పెనక సాంకేతిక పరిజ్ఞాన విజయం రక్షణ రంగంలో మేకింగ్ ఇండియా బలం ఉన్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది చెప్పారు. బెంగళూరులో నమ్మ మెట్రో మూడవ విడత ప్రారంభోత్సవం అనంతరం మాట్లాడుతూ ఆయన భారత సాయుధ దళ విజయాల గురించి వివరించారు. ఆపరేషన్ సిందూర్ అనంతరం తొలిసారిగా బెంగళూరులో పర్యటిస్తున్న ప్రధానమంత్రి సరిహద్దు ఆవల ఉన్న ఉగ్రవాద స్థావరాలను ధ్వంసం చేసే సామర్థ్యం మన సైన్యానికి ఉందని చెప్పారు. ఉగ్రవాదులకు మద్దతిస్తున్న పాకిస్తాన్ కొద్ది గంటల్లోనే తల వంచి మన ముందు కాల్పుల విరమణ కోరిందని నూతన భారతావనిలో ఈ కొత్త పార్క్వాన్ని ప్రపంచం మొత్తం చూసిందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

[S/B-PM- OPERATION SINDOOR -

సాంకేతిక పరిజ్ఞాన రంగంలో మరింత ఆత్మ నిర్భరత కోసం తయారీ రంగంలో తప్పులకు తావు లేకుండా, కాలుష్యం లేని ఉత్పత్తి జరిగేలా "Zero Defect, Zero Effect" ప్రమాణాలు పాటించాలని ఆయన పిలుపునిచ్చారు.

S/B

భారతీయుల నుంచి పూర్తిస్థాయి మద్దతుతో 2047 నాటికి వికసిత్ భారతం సాధ్యం చేయాలన్నది ప్రభుత్వ కృత నిశ్చయమని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. భారతదేశాన్ని అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా తీర్చిదిద్దేందుకు ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యలు ముఖ్యంగా సంస్కరణలు పనితీరు పరివర్తనాల గురించి వివరించారు . 2014కి ముందు భారత్ సమస్యలు ఎదుర్కొంటున్న అత్యంత క్లిష్టమైన పరిస్థితిలో ఉన్న పది దేశాల్లో ఒకటి కాగా ఇప్పుడు ప్రపంచంలోనే అతివేగంగా పెరుగుతున్న ఐదవ అతిపెద్ద అర్థ వ్యవస్థ అని ఆయన చెప్పారు .

మెట్రో రైల్ ఐదు నగరాల నుంచి 24 నగరాలకు విస్తరించిందని మెట్రో సెట్వర్క్ విషయంలో ప్రపంచవ్యాప్తంగా మన దేశం మూడవ అతిపెద్ద సెట్వర్క్ కలిగి ఉందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. బెంగుళూరు బెలగావి, మధ్య వందే భారత్ రైలు సర్వీస్ లను జెండా ఓపి ప్రారంభించారు. అమృత్సర్ – కాట్రా, నాగపూర్ - పూణేల మధ్య మరో రెండు వందే భారత్ రైళ్ళను కూడా ఆయన వర్చువల్ గా జెండా ఊపి ప్రారంభించారు.

NSD

EVE PM - MP FLATS:

న్యూఢిల్లీలోని బాబా ఖడక్ సింగ్ మార్గ లో పార్లమెంట్ సభ్యులకు కోసం కొత్తగా నిర్మించిన 184 టైప్ సెవెన్ బహుళ అంతస్తుల నివాస భవన సముదాయాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు. ఈ సందర్భంగా ఆవరణలో సింధూరం మొక్క నాటి ప్రధానమంత్రి భవన నిర్మాణ కార్మికులతో కొంత సేపు గడుపుతారు. 5,000 చదరపు అడుగుల మేరకు నిర్మించిన ప్రతి ఫ్లాట్లోనూ పార్లమెంట్ సభ్యుల నివాసానికి కార్యాలయానికి సరిపడా వసతులు కర్పించారని ప్రధానమంత్రి కార్యాలయం తెలియచేసింది.

NSD RSS CONCLAVE:

మతాంతర సామరస్యాన్ని పెంపొందించే లక్ష్యంతో రాష్ట్రీయ స్వయం సేవక్ సంఘ్ సెప్టెంటర్ 12వ తేదీన కీలకమైన సామాజిక సామరస్య సదస్సు నిర్వహించనుంది . తన శతాబ్ది ఉత్సవాల్లో భాగంగా ఆర్ఎస్ఎస్ ఇండోర్ లో ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తుంది. 180 కులాలు, మతాలకు చెందిన నాయకులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారని, సమ్మిళితమైన సంభాషణలు, సాంస్కృతిక సామరస్యం పై ఆర్ఎస్ఎస్ విశ్వాసానికి సంకేతంగా ఈ సదస్సు జరుగుతుందని ఆర్ఎస్ఎస్ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. ఆర్ఎస్ఎస్ సర్ సంఘ్ చాలక్ డాక్టర్ మోహన్ భాగవత్ ఇటీవల ఇండోర్ ను అనేక మార్లు సందర్భించారు . ఆర్ఎస్ఎస్ పంచ పరివర్తన ప్రణాళిక కింద ఈ సదస్సు జరుగుతుంది . దేశీయ జీవన విధానం, కుటుంబ సంబంధాల గురించిన అవగాహన, పర్యావరణ నాయకత్వం, పౌర క్రమశిక్షణ, సామాజిక సామరస్యం అనే

ఐదు పరివర్తనాత్మకమైన ఆదర్భాలు ప్రాతిపదికగా ఈ సదస్సును నీర్వహిస్తారు.

NSD BHUPENDRA YADAV-GUJARAT

పర్యావరణానికి సంబంధించిన పథకాల్లో భారత్ భౌగోళిక నాయకత్వ పాత్ర పోపిస్తుందని కేంద్ర పర్యావరణ మంత్రి భూపేంద్ర యాదవ్ చెప్పారు. గుజరాత్ లోని దేవభూమి ద్వారకలో ప్రపంచ సింహ దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్ర స్థాయి కార్యక్రమంలో పాల్గొంటూ ఆయన ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ విపత్తు తట్టుకుని నిలబడగల మౌలిక సదుపాయాల నిర్మాణానికి ఉద్దేశించిన సంకీర్ణం, అంతర్జాతీయ సౌర కూటమి అంతర్జాతీయ సింహ కూటమి మొదలైన వివిధ పథకాలను ప్రారంభించారని ఆయన చెప్పారు. పులి జాతికి చెందిన ఏడు జాతుల్లో 5 భారత్ లో ఉన్నాయని, ప్రాజెక్ట్ లయన్, ప్రాజెక్ట్ టైగర్, ప్రాజెక్ట్ చీతా ద్వారా మనదేశంలో పర్యావరణ వన్యప్రాణి సంరక్షణ సమర్ధవంతంగా అమలు చేస్తున్నా మని ప్రపంచాని కే ఆదర్భంగా నిలిచామని భూపేంద్ర యాదవ్ అన్నారు . 143 సంవత్సరాల విరామం అనంతరం సింహాలు సహజ సిద్ధంగా గుజరాత్ లోని బార్దా ప్రాంతంలో మళ్లీ ఆవాసాన్ని కల్పించుకున్నాయని, మన దేశ వన్యప్రాణి సంరక్షణ ప్రస్థానంలో ఇది ఒక పెద్ద మైలురాయని భూపేంద్ర పటేల్ చెప్పారు.

NSD IMD-WEATHER:

హిమాచల్ ప్రదేశ్ ఉత్తరాఖండ్ సిక్కిం రాష్ట్రాల్లో ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరిక జారీ చేసింది. అండమాన్ నికోబార్ దీవులు , అరుణాచల్ ప్రదేశ్ , అస్సాం , మేఘాలయ , బీహార్ , మధ్యప్రదేశ్ , హర్యానా , ఢిల్లీ , పంజాబ్ , తెలంగాణలో కూడా అక్కడక్కడ ఉరుములతో కూడిన జల్లులు కురుస్తాయని భారీ వర్షాల అవకాశం ఉందని ఈదురుగాలులు ఇస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజే సింది. జమ్మూ కాశ్మీర్, గిల్గేట్ , బలు చిస్తాన్, లడాక్ , ముజఫర్ , మహారాష్ట్ర , ఒడిశా , తెలంగాణ , ఛత్తీస్గడ్ , జార్ఖండ్లో ఇవాళ అనేక చోట్ల ఉరుములతో కూడిన జల్లుల కురిసే అవకాశం ఉంది.

NSD

DEVENDRA FADNAVIS:

మేధో పరమైన పైకల్యం గల విద్యార్థులకు ఒకే విధమైన నాణ్యమైన విద్య అందించి దిశా అభియాన్ను మహారాష్ట్రలో విజయవంతంగా పూర్తి చేశారు . ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవిస్ ఈ విషయం తెలియజేస్తూ జై వకీల్ ఫౌండేషన్ అభివృద్ధి పరిచిన సృజనాత్మకమైన పాఠ్యాంశాలను జాతీయ మేథో పైకల్యం గల వ్యక్తుల సాధికారత సంస్థ ఆమోదించిందని రాష్ట్రంలో 450 మూడు ప్రత్యేక పాఠశాలల్లో దీనిని అమలు చేస్తామని చెప్పారు.

NSD KATHMANDU-GAI JATRA:

సేపాల్ లో పిత్ఫదేవతల కు నివాళి అర్పించే 255 సంవత్సరాల పురాతనమైన సంప్రదాయం గయి జాతర నిన్న జరిగింది. ఖాట్మండు లోయలోని వసంతపూర్ లో దివంగతులైన బంధువుల గౌరవార్థం సంగీతం వృత్యంతో పిత్ఫదేవతలను తలుచుకున్నారు. తమ పిత్ఫదేవతలను నివాళులర్పించేందుకు గోవులుగా పేషధారణ తో ప్రజలు వీధుల్లో ఊరేగింపు నిర్వహించారు. విక్రమ్ సంవత ప్రకారం భాద్రపద మాసంలో ఈ పండుగ జరుపుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా సేపాల్ లో జాతీయ స్థాయిలో సెలవు ప్రకటించారు . వివిధ కులాలు , సామాజిక వర్గాలకు చెందిన పేలాది మంది ఖాట్మండు లోయలో వివిధ ప్రాంతాల నుంచి వచ్చి బసంతపూర్ లో నిన్న సాయంత్రం వరకు ఈ ఊరేగింపు నిర్వహించారు.

NSD

PM-BENGALURU

Prime Minister Narendra Modi has attributed the success of Operation Sindoor to the power of cutting-edge technology and Make in India initiative in defence production. Addressing a gathering in Bengaluru, Mr Modi said, the entire world has witnessed the new face of New India as the country's armed forces destroyed terrorist hideouts deep across the border and compelled Pakistan to retreat within hours.

[S/B-PM- OPERATION SINDOOR - 28 SECS]

Called for greater self-reliance in technology, Prime Minister stressed for "Zero Defect, Zero Effect" manufacturing standards.

[S/B - 0605-PM- ZERO DEFECT -16 SECS]

Mr Modi said, Bengaluru has placed India on the global IT map, and now, it must lead in emerging technologies and manufacturing to fulfil the vision of Viksit Bharat. Prime Minister called the city a "symbol of New India's rise," blending philosophical heritage with technological prowess. He hailed Karnataka's talent, particularly Bengaluru's youth, for their role in the country's advancements in sectors ranging from IT to defence manufacturing.

SHUKLA MP-I 11.08.2025

SHIVRAJ - CROP INSURANCE

Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan will distribute crop insurance claims worth over 3 thousand 200 crore rupees to more than 30 lakh farmers during an event in Jhunjhunu, Rajasthan today. The Ministry of Agriculture and Farmers' Welfare said that the claim payments will be digitally transferred to bank accounts of farmers through Direct Benefit Transfer (DBT). During the event, farmers in Madhya Pradesh will receive 1 thousand 156 crore rupees, farmers in Rajasthan will get 1 thousand 121 crore rupees, farmers in Chhattisgarh will receive 150 crore rupees, and farmers in other states will get 773 crore rupees directly. The programme is expected see large participation from farmers in Jhunjhunu, Sikar, Jaipur, Kotputli-Behror, and other districts, while lakhs of farmers from various states across the country will join virtually.

CB/PALLAVI/0345

SHUKLA MP-I

11.08.2025

PM-FLATS

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate 184 newly constructed Type-VII Multi-Storey Flats for Members of Parliament (MPs) at Baba Kharak Singh Marg in New Delhi today. On this occasion, Prime Minister will also plant a Sindoor sapling at the residential premises. He will also interact with Shramjeevis, and address the gathering. More from our

correspondent:

V/C [PALLAVI (ENG)/RAHISUDDIEN (HIN)]

The residential complex is designed to be self-sufficient and is equipped with a full range of modern amenities to meet the functional needs of Members of Parliament. It incorporates environmentally sustainable features that contribute to energy conservation, renewable energy generation, and effective waste management. The complex is also Divyangian-friendly, demonstrating a commitment to inclusive design. Each residential unit offers approximately five thousand square feet of carpet area, providing ample space for both residential and official functions. Dedicated areas for offices, staff accommodation, and a community centre have been included to support Members of Parliament in fulfilling their responsibilities representatives. All buildings within the complex are constructed to be earthquake-resistant, in accordance with modern structural design norms. A comprehensive and robust security system has been implemented to ensure the safety of all residents. Pallavi Parmar, Akashvani News, Delhi.<>><>

CB/PALLAVI/0332

RSS CONCLAVE

In a significant gesture towards fostering inter-community solidarity, the Rashtriya Swayamsevak Sangh (RSS) is set to host a landmark social harmony conclave in Indore on September 12, as part of its centenary outreach campaign. The gathering, to be held at the Brilliant Convention Centre, will draw participation from over 180 caste and community leaders across the Malwa region, underscoring the Sangh's emphasis on inclusive dialogue and cultural cohesion. Presiding over the conclave will be RSS Sarsanghchalak Dr Mohan Bhagwat, whose repeated visits to Indore in recent months have signalled the city's growing prominence in the Sangh's strategic roadmap. The conclave will centre around the RSS' 'Panch Parivartan' framework—five transformative ideals encompassing indigenous living, familial enlightenment, environmental stewardship, civic discipline, and social harmony.

BHUPENDRA YADAV-GUJARAT

Union Environment Minister Bhupendra Yadav today highlighted India's global leadership in environmental initiatives. During the state-level celebration of World Lions Day in Devbhoomi Dwarka, Gujarat, Mr. Yadav mentioned several key projects spearheaded by Prime Minister Modi such as the Coalition for Disaster Resilient Infrastructure, International Solar Alliance, and the International Big Cat Alliance. With five out of seven big cat species found in India, ongoing efforts like Project Lion, Project Tiger, and Project Cheetah continue to reinforce India's eco-centric conservation model, which is now serving as an inspiration for the world. Mr. Yadav said that the Barda area of Gujarat has become the second habitat of lions.

[S/B - BHUPENDRA YADAV, UNION MINISTER]

During this programme, Chief Minister Bhupendra Patel inaugurated and laid the foundation stone of various projects worth 179 crore rupees. Mr.Patel said that the lions of Gujarat have become the symbol of pride of the country today. He said that in a historic and emotional development, lions have naturally started living again in Barda Dungar after a gap of 143 years, marking a major milestone in India's wildlife conservation journey.

IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has issued an orange colour warning for heavy to very heavy rainfall over Himachal Pradesh, Uttarakhand and Sikkim tomorrow. Heavy rainfall accompanied by thunderstorms, lightning, and gusty winds is also very likely at isolated places over Andaman and Nicobar Islands, Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Bihar, Madhya Pradesh, Haryana, Delhi, Punjab, and Telangana. The weather department has also forecast thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds at isolated places over Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, Muzaffarabad, Maharashtra, Odisha, Telangana, Chhattisgarh and Jharkhand tomorrow.

KATHMANDU-GAI JATRA

Gai Jatra is a 255-year-old tradition observed in the Kathmandu Valley, during which people parade through Basantpur with music, dance, and banners in honour of deceased family members. Gai jatra is celebrated in the Kathmandu Valley to honour the death of loved ones. As part of the festival, family members of those who passed away in the past year

dressed as cows parade on the streets. The festival takes place in the month of Bhadon as per Vikram Samvat. Gai Jatra is a time to remember lost ones and also to ease the pain, and is a Public Holiday in Nepal. Thousands of people from different communities and social groups from different parts of Kathmandu Valley paraded in Basantpur until Sunday evening.<>><>>